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Przedmiotem, wynalazku jest- układ połączeń
dtf włączania, ciągłego lub okresowego, nadza*
rowania. i zamykania względnie wyłączania
urządżień elektrycznych, zwłaszcza, z zakresu
techniki mechanizmów nastawczych do zabezr-
pieczania ruchu pociągpw. Wynalazek dbtyozy
głpwnie przeprowadzenia wymienionych opera¬
cji/przy daleko idącym zmniejszeniu nakładów
technicznych.

Wiadomo, że w nowych mechanizmach na¬
stawczych, a zwłaszcza w tak zwanych mecha¬
nizmach naststwczych obrazu torów lub planu
szerokości torów, za podstawę bierze się układ
połączeń przekaźników, który jest wykonany
w postaci skrzynek i posiada odpowiednio do
obrazu torów" połączone ze sobą grupy prze-

*)■' Włeścioiek piateaatu^ oświadczył, * że* twórcą
wynalazku* jest* inż; Guntherr Mełzer.

kaźników* Jak. wiadomo, wynikają przy tynr
wskutek, zgodnega z planem łączenia, trudności
prey.wydzielaniu tras jazdy,, jeżeli są możliwe
warianty tras, jazdyy jak. przy obsługiwaniu
ochronnych rozjazdów bocznych; Przyjęte śród*
kii do usuwania* tych niedogodności spowodowa¬
ły jednak, inne wady. Powstają-bowiem nie¬
jednolite dodatkowe obwody prądowe; Dalej
nie ma. możliwości gromadzenia wielii jazd
jednocześnie niemożliwych, bez osobnych do¬
datkowych, bocznic wzdłuż jazdy, trasy.

W> daiszynru rozwojm meefetanizmów nastfc»r*
czgscft, zwśamnpcferr; v;. cząśwąs; lub całą* tratą
ja^d$cv jak; raiwiieżr dla unifenięeiav wadr da*
ty<?tixrza»ow«50T stanu* * tedfmkij •. zostało* zapio*
poaa owane uraąitenife, w kiórcrmrdc*>przyłączem
nia wymaganych grup konstrukcyjnych jednęgg
alba* kilku* elementów kon*fcr.uk©yjnyoh:x planu
torów* względnie nadzorowania*,stanu- ekaploa^



iacji rozjazdów nastawionych lub zamkniętych
tras jazdy itp., stosuje się elektroniczne ele¬
menty konstrukcyjne, a mianówi|ie znane ukła¬
dy operacyjne „i" albo „lub".

Proponowane urządzenia mechanizmów na-
stawczyeh wymagałyby jednak dla przeprowa¬
dzenia wszystkich normalnie wymaganych
czynności, a mianowicie włączania i. nadzoro¬
wania oraz zamknięcia względnie wyłączenia
urządzeń elektrycznych, stosunkowo dużego
nakałdu technicznego w postaci różnego rodza¬
ju elektronicznych elementów konstrukcyj¬
nych.

Urządzenie według-wynalazku nie posiada
wymienionych wad znanych .urządzeń 4 propo-.,
nuje wprowadzenie wymienionych operacji do
mechanizmu nastawczego, aby ułożonym w po¬
staci macierzy elementem konstrukcyjnym były
podporządkowane dwa lub kilka obwodów ope¬
racyjnych „i" tak, aby jedno dołączenie ele¬
mentu konstrukcyjnego (np. szeregowe połącze¬
nie diody z opornikiem) macierzy było przy¬
łączone do jednego układu operacyjnego „i"
przynależnego do urządzenia elektrycznego,
które współpracuje podobnie jak tablice na-
stawcze, stosowane w technice zabezpieczenia
ruchu pociągów.

Przedmiot wynalazku stanowi w istocie krok
do dalszego udoskonalenia już proponowanego,
częściowo elektrycznego mechanizmu nastaw¬
czego. Udoskonalenie polega na tym,-że sto¬
sując techniczne wskazania według wynalazku,
można przy nieznacznym nakładzie środków
i przy zachowaniu tych samych warunków bez¬
pieczeństwa, uczynić zadość szerszym wymo¬
gom, zmierzającym do zapewnienia bezpieczeń¬
stwa ruchu pociągów na trasach jazdy. Wy¬
mieniony nieznaczny nakład środków wynika
stąd, że możliwe jest zastosowanie jednego
tylko rodzaju układu operacyjnego, mianowicie
obwodu „i", przy czym dołączenie i zamknięcie,
względnie wyłączenie jednego tylko z układów
operacyjnych „i" jest dokonywane dzięki temu,
że przygotowane zamknięcie względnie wy¬
łączenie dokonywuje na specjalnej tablicy.
Z podporządkowania elementów konstrukcyj¬
nych do dwóch lub kilku układów funkcjo¬
nalnych „i" w postaci prostego układu kons¬
trukcyjnego uzyskuje się prostsze przeprowa¬
dzenie okresowego badania ruchu oraz korzyst¬
niejszy sposób pracy prz£ poszukiwaniu za¬
kłóceń.

Przedmiot wynalazku i jego sposób działania
jest uwidoczniony i bliżej opisany iia rysunku.

Fig. 1 jest schematycznym przedstawieniem za¬
leżności urządzeń elektrycznych w postaci ta¬
blicy nastawczej używanej w technice zabez¬
pieczenia ruchu pociągów. Fig. 2 i 3 przedsta¬
wiają układy połączeń zawierające po jednej
macierzy m, której zależności odpowiadają
tablicy nastawczej według fig. 1, przy czym
całkowicie pokazane są tylko te dwa układy
operacyjne „i" Gw względnie Gf, które są przy¬
porządkowane do trasy przejazdowej / i pluso¬
wej pozycji zwrotnicy 2. Te dwa układy ope¬
racyjne „i" posiadają wspólny element kons¬
trukcyjny D, przy pomocy którego wykonuje
się połączenia według rzędów i kolumn.

, %W każdym układzie operacyjnym przyłączo¬
nym do macierzy znajdują się zestyki bloku¬
jące* kF i kty i wejścia do wzmacniaczy VE,
które są połączone z macierzą. Na fig. 2 są
cne połączone szeregowo, podczas gdy na fig. 3
i 4 — równolegle i nstępnie przyłączone do
rzędów i kolumn macierzy.

Na fig. 2 uwidoczniony jest układ połączeń,
w którym prąd J może płynąć w żądanym
kierunku poprzez element D tylko wtedy, je¬
żeli przekaźnik jest przełączony jednym z ze¬
styków blokujących kF i kw, czyli układ po¬
łączeń będzie miał przeciwne ustawienie.
Wzmacniacz jest tak wykonany, że przy prze¬
pływie prądu J nie może płynąć prąd wyjścio¬
wy, to znaczy, ż,e odpowiedni przekaźnik jest

x pozbawiony prądu. Prąd J jest wtedy równy
•, zeru, jeżeli wszystkie zestyki blokujące kF

i kw znajdują się w przeciwstawionym położe¬
niu lub wszystkie zajmują inne położenie w
układzie. W ten sposób może zaistnieć współ¬
działanie tych dwóch układów funkcjonalnych.
W przykładzie jest ono stosowane do tego, że
przy nastawianiu trasy jazdy / zestyki bloku¬
jące kF zostają przełączone, wobec czego opa¬
dają przekaźniki W i F. Odpadnięcie przekaź¬
nika W powoduje przyłączenie dodatniego po¬
łożenia zwrotnicy 2, wobec czego jego zestyki
równocześnie przeszkodzą możliwości nastawia¬
nia z położenia plusowego, to znaczy następuje
zamknięcie przy dodatnim położeniu rozjazdu
2. Jeżeli jednak zwrotnica znajduje się w po¬
łożeniu minusowym i w tym położeniu nie
będzie zamknięta przez urządzenie podobnego
rodzaju, to przez opisane przyłączenie następu¬
je przestawienie zwrotnicy w położenie do¬
datnie. Po osiągnięciu położenia dodatniego
i dokonania zamknięcia przez odpadnięcie
przekaźnika W, zestyki kontrolne zwrotnicy
przełączają się, wobec czego prąd J staje się



ponownie równy zeru, a tym samym przycią¬
ganie przekaźnika Fś który nadzoruje żądane
położenie zwrotnicy.

Celowe udoskonalenie przedmiotu wynalazku
przedstawia układ połączeń na fig. 3. Układ
ten różni się od przedstawiającego na fig. 2
głównie tym, że w układach operacyjnych
„i" wejścia wzmacniacza, jedno w każdym
układzie, z jednym lub kilkoma zestykami
blokującymi, należącymi do urządzenia elek^
trycznego, są równolegle przyłączone do ma¬
cierzy kolumnami albo rzędami poprzez diody
blokujące prąd zwrotny.

Sposób działania przedstawionego układu jest
poniżej opisany dokładniej.

Jeżeli między żyłami "O"' i 2 istnieje sinu¬
soidalne napięcie zmienne, to w określonych
okresach żyły 2 i 1 są dodatnie w stosunku
do żyły 0. Przy tym prąd płynie z żyły 1 po¬
przez wejście wzmacniacza VE poprzez diodę
D macierzy do układu operacyjnego Gw> któ¬
rego dioda i opornik Rw są przyłączone do
żyły 0, dla przypadku, jeżeli zestyk kw jest
otwarty. Tym samym podczas opisanego okresu
czasu zestyk blokujący kw układu Gw zosta¬
nie uzależniony od wzmacniacza magnetyczne¬
go układu GF.

Jeżeli natomiast żyły 2 ii staną się ujem¬
ne w stosunku do żyły 0, prąd z żyły pły¬
nie poprzez opornik RF układu GF, zestyk
kF i szeregowo umieszczoną diodę do żyły 2,
przy czym podczas tego okresu czasu nie pły¬
nie prąd przez macierz, a przekaźnik W
w układzie GF przyciąga. Tak więc przekaźnik
W pracuje w zależności od położenia zestyku
kF w układzie GF.

Opisana zależność istnieję analogicznie mię¬
dzy zestykiem kw układu Gw w stosunku do
przekaźnika F układu QF, jeżeli; zestyk kw jest
zamknięty, to znaczy w czasie, kiedy żyły 2 i 1
są dodanie w stosunku do żyły 0. Opisane za¬
leżności • ustanawiają współdziałanie obydwu
układów funkcjonalnych. Tworzenie trasy prze¬
jazdowej odbywa się w ten sam sposób, jak
dla przypadku opisanego na fig. 2. Należy tu
jeszcze jednak wspomnieć o nieznanym dotąd
rozwiązaniu trasy przejazdowej. Jest ono do¬
konywane w ten sposób, że zestyk kF układu
GF zostanie ponownie zamknięty np. przez od¬
działywanie pociągu na przekaźnik wyposażony

w zestyk kw. To spowoduje, że przekaźnik
W w układzie Gw zadziała, przez co zostanie
podniesione zamknięcie zwrotnicy 2+, która
wobec tego daje się ponownie nastawić, a ze¬
styk kw zajmuje: swoje położenie zasadnicze, ;

Tym samym obydwa urządzenia powracają
ponownie do położenia pierwotnego, co nastę¬
puje na skutek zwolnienia przekaźnika F
w układzie GF, spowodowanego otwarciem ze¬
styku kw w układzie Gw.

Fig. 4 przedstawia odmianę stosowanego
wzmacniacza magnetycznego podanego na fig. 3
w poszczególnych układach operacyjnych przy
zastosowaniu tranzystorów zasilanych prądem
zmiennym. Tranzystor P jest w, układzie Gw
tranzystorem typu „p-n-p", natomiast ten sam
tranzystor w układzie GF (oznaczony literą
n) jest typu „n-p-n". Celowym jest przy tym
wybór takich tranzystorów, których właści¬
wości elektryczne są nawzajem symetryczne,
to znaczy których właściwości o odwrotnej
biegunowości są mniej więcej równe. Dalszy
przykład wykonania wynalazku przedstawią
układ według fig. 5, w którym przy użyciu
układu tranzystorowego według fig. 4 dwa
układy — GF i GT są przyłączone do jedne¬
go tylko zacisku 1 wspólnego elementu kons¬
trukcyjnego, to jest do diody D. Przy tym dro¬
gą jezdna z układem GF oddziaływuje zarówno
na wejście tranzystora, sterującego przekaźnik
TF, jak i poprzez diodę D na położenie do¬
datnie zwrotnicy 2, podczas gdy układ „i" częś¬
ciowej drogi jazdy GT oddziaływuje tylko na
dodatnie położenie zwrotnicy 2. Zacisk 2 diody
D jest przyporządkowany obwodowi „i" zwrot¬
nicy 2.

Sposób działania układu według fig. 5 wzglę¬
dem współdziałania układów Gw i GT jest
równy współdziałającym układom Gw i GT we¬
dług fig. 4, podczas gdy układ operacyjny
„i" GF według fig. 5 posiada jeszcze diody
Gli i Gl2 blokujące prąd zwrotny.

Jeżeli zgodnie z wynalazkiem wzmacniacie
będą wykonane jako wzmacniacze magnetycz¬
ne, a ich rdzenie będą wykonane z blachy
teksturowej, wówczas występuje dodatkowa
korzyść polegająca na tym, że przy względnie
małych wymiarach rdzenia mogą być stoso¬
wane duże moce użytkowe. Oprócz tego, przez
wzmacniacz w stanie zablokowanym płynie
tylko bardzo mały prąd resztkowy po stronie
obciążonej, który odpowiada prądowi magnesu¬
jącemu.
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0¥tó*dapDłąoień;iBa lig. ^3 >podaje pora %m
pnOfMtod, aa pomocą>$akteh środtów-*kompen-
mnne jiieiżeibyćnapięcie 'indukcyjne ze strony
oł«iąaonej'»iia><rtr<mę sterującą: każdego-wzraac-
niaoza ^magnetycznego. -Spadtek nacięcia ^wy¬
walany 4Pr2y .pomocy napi&cia Jakie ..istnieje
miedzy żyłami 1 i-2.na^umieazozonym w-szereg
ze stri>i^.st£iruiącą -wzmacniacza .magnetyczne¬
go ppornika Jest równy lub. .większy od..wystę¬
pującego w uzwojeniu sterującym indukowane-
go napięcia zmiennego. Efekt ten w przybliżo¬
ny sposób ^może *być osiągnięty. * Przykładowo
przedstawiono na jfig. 2 element konstrukcyjny
D-raaeiepzy, ^przedstawiający taki -opornik po¬
łączony szeregowo * z rdiodą, aby - mógł wytwo¬
rzyć się ^tylko ^bardzo mały i -nie-zakłócający
prąd.

^Odnośnie -fig. 1 do 5 nadmienia się, że. do
każdego przekaźnika. umieszczonego po stronie
obciążenia wszystkich wzmacniaczy jest rów-
nolegle przyłączony prostownik. Zadaniem i dio¬
dy >}est rozładowanie magnetycznej energii
cewki ^przekaźnika podczas przerwy w ^prze¬
pływie pr&du obciążenia. Przy tym należy
jeszcze zauważyć,,że obwód obciążenia wzmac¬
niacza magetycznęgo znajduje się w układzie
prostownika jednppsdłówkowęgo. Wskutek: tęgo,
uprzednio wspomniany^ prostownik przyłączony
równolegle do przekaźnika musi mieć odwró¬
cony kierunek przepuszczania, tak jak,prostow¬
nik umieszczony w obwodzie obciążenia wzmac¬
niacza magnetycznego.
r;Przy utyciu .tranzystorów ^zamiast wzmac-

niaczy .magnetycznych obwód obciążenia
wzmacniacza..może jfcyć .zasilany .także grądem
stałym. v

Prostownik równolegle .przyłączony do prze¬
kaźnika musi dlatego mieć kierunek. przepusz¬
czania odwrotny względem kierunku przepły¬
wu prądu 'Obciążenia, ażeby prąd ten nie wy¬
twarzał się poprzez -prostownik. Prostownik
zwiera przekaźnik czasowy, w \którym prąd
pulsujący obciążenia staje się równy zeru, aby
wsączyć szkodliwą - indukcyjność ()przekaźnika.

W * t układzie< ^tranzystorowym strona wejścio¬
wa* 'Wzmacniacza jest połączona poprzez diody,
np.l),^macierzy?im (fig. "5) szeregowo z *napię-
eiem-polaryzującym,rktóre <jest »utworzone z na¬
pięcia, a ^które istnieje'między żyłami li 2.
kapiecie- polaryzujące jestrrówne lub większe

od apadku -napięcia na szeregowo połączonym
oporniku 4 RF i ^tiiOdy -znajdującej się rów¬
nież-w układzie**&F,«diody/ *D nie-rprzedstawio-
nej na fig. 4 macierzy i diody umieszczonej

w <• -jąfąsGg ?■ z Awejściem wwzmacniacza w tikła-
óade<Cw.rt£en. układ ttranzjŁStomwyadaje jeszcze
tę korzystną możliwość, że w^siraimiane inapię-
cie polaryzujące jest tak nastawiane, że prąd
wejściowy jttko ^prąd iwztkowy -jest **równy
zeru.

"'Zastosowanie poprzednio opisanych Układów
jest .różne, zależnie od dworców kolejnych
o rozmaitych *wielkości.'"Podczas^ gdy wszyst¬
kie wyżej opisane przykłady wykonania od¬
noszą Jsię do bezpośredniego w3t>oldziałania
drogi. Jazdy i zwrotnicy, jest również^ możliwe
współdziałanie urządzeń dnnego rodzaju, jak
np. droga jazdy — częściowa !droga jazdy oraz
poprzez dalszą macierz — współdziałanie częś¬
ciowej drogi jazdy ze zwrotnicą. Może być też
tak, że wymienione urządzenia częściowej dro¬
gi jazdy- w cdłoici Jub częściowo, przynależą do
przejeżdżających zwrotnic i są .połączone za
pomocą. wspomnianej drugiej macierzy z urzą¬
dzeniami zamykanymi przez , pozostałe .prze¬
jeżdżane zwrotnice.
JDo sterowania sygnałami aastoaowany rtnoże

być .ijędan .lub kilka zzestyków znajdujących
się w aikładzie pperac^jnym ,>4" przekaźnika
da.nadzorowania F*w ł^edn^cm lub *kiłku iOftara-
cjatóh „lub".

j£)la zwiększeniar>pfiwmtści tdziaiania uuaądze-
nia przyjęte jest w technice zabe>ą|iieoz»rttai:ru-
chu pociągów, iż pewne ważne obwody prą¬
dowe, na pBgs&ład zwrotnicy, ttto /araaczy <fcdo
zamykania i aaiłzorowaniajrrmagąabflrĆYW^ od¬
powiedni sposób .zdwójone.

Zastosowanie urządzenia ^według .^wynalazku
nie Ofpranicza *ię »jednak, ^jak na występie
wspomniano, tylko do■'techniki/zabezpieczenia
rwrnu ^pociągów, może on być zastosowany
ts&że z dobrym wynikiemii iuw> tychtiprzypad-
kach, gdy zależy nam na sterowaniunprzabie¬
gów przyłączających, nadzorujących, zamyka¬
jących względnie« wyłączająoytfh.

'%a-s t r z< e ż»emia *&&>te»nłt o*w«e

1. U&łati jpołączeń.ido\»włączania, ^trwałego lub
•• czasowego < nadzoru i zamykania 'względnie
*wfcrłąozania * urządzeń * elektrycznych, -zwłasz¬
cza z t2bkresu "techniki mechanizmów met-
śtawezyeh »bezpieczeń»twa -ruchu pociągów,
znamienny *fcym, że: posiada elementy^kons¬
trukcyjne ł(D)--,w łpostacirmacierzy ^m),Hrtóre

■ są- ipodpcH^dkowane dwóm 'lub wiecej >ukła-
idóm łOpe*ac35J»ym \\VV'tttk, 'ze ejeden -zacisk
^kaadęgO' elementu konstrukcyjnego^*fnp.>oze-
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rs^GmenętŃfcrmftńeddM^y/ znppornikiem) ma-
fitaty jest przyłączony do jednego lub wię¬
cej układów „i" (Gw i GF, GT i GP), przy¬
należnych do jednego urządzenia elektrycz¬
nego (np. droga jazdy / zwrotnica 2+), któ¬
re to układy współpracują tak jak tablice
nastawcze, stosowane w technice bezpieczeń¬
stwa ruchu pociągów.

2. Układ połączeń według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, £e zestyki blokujące {Kw i kF),
przynależne każdy do jednego urządzenia
elektrycznego, są połączone szeregowo z wej¬
ściem (VE) wzmacniacza, należącego także
do każdego urządzenia, np. uzwojenie steru¬
jące wzmacniacza magnetycznego, i że każ¬
de takie szeregowe połączenie jest przy¬
łączone do macierzy rzędami lub kolumna¬
mi.

3. Układ połączeń według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że po jednym lub kilka zestyków
blokujących przynależnych do.-sądnego insą-
dzenia elektrycznego i po jednym odpowied¬
nim wejściu wzmacniacza, np. uzwojenie
sterujące wzmacniacza magnetycznego, $ą
przyłączone poprzez diody (1) blokujące «

prąd zwrotny, równolegle do macierzy rzę¬
dami lub kolumnami

4. Układ połączeń według zastrz. 2 i 3, zna¬
mienny tym, że wzmacniacze są wykonane
jako wzmacniacze magnetyczne, których
rdzenie są utworzone z blachy teksturowej
albo jako wzmacniacze tranzystorowe, które
są zasilane napięciem stałym lub napię¬
ciem zmiennym.

5. Układ tpbłąozeń według zastrz. 4, znamien¬
ny . ;£ym,, <że**tiOBa wejściowa wzmacniacza
gest umieszczona w szereg z napięciem po-*
lars»ująoym.

6. Ukłtd?*|Mtfąazttń według ząstrz. 4 i 5, zna¬
mienny tym, że do przekaźnika (W) względ¬
nie (F), umieszczonego w szereg ze stroną
obciążenia wzgfednie wyjściową każdego
wzmacniacza, jest przyłączony równolegle
prostownik, którego kierunek przepuszcza*
nia i4est a&iBuńiuy *do kierunku przepływu

sprądu ii) przez przekaźnik.

^V-EB Werk fur Signal
und Sitherungstechnik

^Zastępca:r mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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